36. Hotomanus in 4. Institur. asserit furtum per lancem & licium conceptum dici;  
quia per simulationem religionis, amicti licio (idest, filamentis lancis, uti observat La-  
Zerda in 8. Eleg. Virgil. v. 74. n. 3. sacerdotes deprehendebant: igitur panem arite La-  
pide conditum, & in lance situ delatum, suspectis de furto datum, edere nequibant; un-  
de de furto arguti, ritu licij & lancis erat furtum manifestum. De Actæe (quam nos vocamus  
Piedra priñada, aut, Piedra dei aguila) eiusque speciebus dicit Plin. lib. 36. cap. 21. ni-  
hilique memor proprietas, quam Hotomanus d. refert ex Dioscoride, scilicet: Stigis  
in pane conatum furi offerat attem; fur enim mansum decorare non poterit, & ita de-  
prehenditur. Quod de turibus Dioscorides, de Veneni reis prodit Berchor. 11. Reduct. 39.  
cap. 70. quem ad verbum sequitur Bar. hol. Anglic. 16. de Propriet. rer. cap. 39. Hic la-  
pis prodit venenantem, quia si aliquis de veneni fraude suspectus fuerit, & iste lapis cau-  
te sub cibo positus; cibum de glubire non poterit: si autem reus non fuerit, statim sine diffi-  
cultate aliqua manducabit. Ex Magia Chaldæorum idem refert in Solin. cap. 45. Draudius.  
Videtur articulus haud absumilis itatis Naerai, de quo num. 32. & infania legis Alexan-  
dri Mamææ, qui, uti refert, quo dudum, Cælius Rhodigin. per præconem indixit, quod  
Principem nemo salutare, qui se furem nosset. Quanta stoliditas, vel cum videbantur  
Ethnici sequi bona! Rofin. loc. cit. & Azor. 1. Tom. Instit. moral. lib. 6. cap. 13. ex Alex-  
andro Neapolit. lib. 6. cap. 10. refertur, dicta furta per lancem & licium; eò quod fu-  
res, qui in alienas penetrabant aedes, plerumque (ut ex sagax furum solertia) licium fere-  
bant, quo furta alligarent, & lancem præ oculis, ne innotescerent. Olsendorpius addit  
(cuius cogitationis etiam meminit Azor) licio cingi, ut expeditiores essent in scrutinium  
subtrahendorum: in lanceque (assumpta pro larva) fuisse bina foramina, ut videre pos-  
sent, & una femine domi manentes, fortè fortunâ obvia, visione terrentur; fugerent  
que potius, quam de cognoscendo, vel observando fure essent solliciti: interimque fures  
turpiter optata, ac fugerent in propria, velligatoribus tuta. Huiusmodi cogitatio  
etiam emittenda in pascua, ut gliscat. Quid ut suppar esset furtum manifestum quòd fur sic  
vel sic introiret furatum in alienas aedes?

37. Rhodigin. d. consentit in furis habitum; sed lancem signat propter matrum fam-  
ilias atque virginum presentiam. Claret ex Festo Pompeio lib. 10. sed alio sensu uti vi-  
debimus, quem ultra cogitat, & sequitur sine reflexione. Tiraquell. in Alex. Neapol. loc.  
cit. Aberrant ij præclari AA. arbitantes licium & lancem intelligenda de furibus, qui  
proposito expilandi domum alienam introibant; & quasi verecundarentur de presentia  
feminarum, cavent. Quid ad illos compescendos presentia matrum, vel nurrum, vel  
virginum? Nugæ prorsum. Licium & lans non ad furtum adhibita, sed ad furti inquisi-  
tio-

Apulei.

Apud Aegypti-  
os.

Idem.

Cicer.

Quid His-  
panicè Va-  
lurat

Apulci.

Conditio la-  
pidei licij.

Berchor.

Industria  
latronum  
in furta.

tionem. Non fiebat ritus à furibus, sed ab his, quibus furtum factum. Dixi *num.* 33. furtum fuisse conceptum simpliciter, & etiam conceptum fuisse per lancem & licium. Simpliciter conceptum, quum fraudatus à bonis ablatis, concipisq; esse in illa vel illa domo, à domino adium facultatem exigebat atrium scrutandi tantum, an essent ribituncque irabatur per Deos lares, adium custodes, nolle illic ingredi ob curiositatem, sed dumtaxat ob bonorum inquisitionem: cogebaturque dominus adium liberum concedere introitum. Hoc dicebatur *Furtum conceptum*. Verum si in atrio non reperiretur res furtiva, sed intus locatam, collocatam, aut depositam querulus affirmaret; cum ius esset in obsequatis locis liberam præbere scrutandi potestatem; illicò ut per adium habitorem licebat, cinctus, cui res detracta, licio (cinctorio, scilicet sine pallio, aut toga: Nostrates, *En suerpo*) ut expeditior esset in inquisitionem, lancem seu discum oculis opponebat, ne à feminis, quæ interioribus adibus, seu gynecoe erant, videretur. Veteres enim cavebant, alienos viros ab illis aspici. Ita intelligitur, rem acu tangens Festus loc. cit. *Lance & licio* (inquit) *apud Antiquos dicebatur; quia qui furtum ibat querere in domum alienam, licio cinctus intrabat, lancemque ante oculos tenebat, propter matrum familiæ, atque virginum presentiam*. Tunc si sine furtum inveniretur, dicebatur conceptum per lancem & licium, vindicarique à decem viribus sanctum, sicut furtum manifestum. Adi Turneb. 30. *Adversar.* cap. 23. Ita res implexa sine cogitationum molimine in claritatem patula. In furis ergo acceptiones pro littera descendamus.

Lanc & lici-  
um non  
sumebantur  
à furibus,  
sed à furti  
inquisitori-  
bu.

Festus.

Fur unde  
dicitur

Fur preser-  
vo.

Virgil.  
Plutarch.  
Carbones  
igniti appo-  
nebantur  
furciservi.

Melcag.

Prov. 25. à  
21a

Ioanna 19.  
17.

Inter Roma-  
nos, reus cra-  
cis portabat  
lignum, &  
inter Persas  
à domo prom-  
issa auok-  
sum.

Plaut.

38 Fur dicitur à *Furvo*, verbo veteri, idest, nigro. *Furem ex eo dictum, quod veteres Romani furum, atrum appellaverint, & fures per noctem, quæ atra sit, facillius furentur.* Aul. Gell. 1. cap. 18. Iccidit dicti tenebriones, & lucifuge. *Vespertilioes hinc inde errantes*, Marc. Catone. Alij vocem derivant à ferendo, vel auferendo. Salvia. 4. de *Providentia*. Quia ergo servi plerumque rapaces, vocantur *Fures*, licet non sint. Ex eodem, Iust. Lipsius, 2. *Electior*. cap. 15. Plaut. in *Asinar.* Act. 2. scen. 4. v. 15. *Numquam rem licet, semel præcipere furi*: idest, servo. Virgil 3. *Ecol.* v. 16.

*Quid domini facient, ausent dum talia fures?*  
Nonnulli à furca. Plutarch. in *Coriolen.* inquit: *Romani olim videbatur magna pena servo peccanti, si lignum, quod remonem curvis fulcit, per viciniam circumgestassent. Qui enim erat hoc modo panitus, apud domesticos & vicinos nullam fidem inveniēbat, furciservi, quæ (ei enim ligno furca nomen est) appellabatur. Furcæ post aptabantur gestandi carbones, & fusciferi servi sub furca pledebantur, & traducebantur in exemplum. Turneb. d. lib. 16. cap. 3. Melcager, lib. 7. *Epigramm.* 14.*

*Sine modò rus veniat, remittam ad te servum  
Sub furca in urbem, tamquam carbonarium.*

Ad verbum Plaut. in *Casim.* Act. 2. scen. 8. v. 1. Eadem Lipsius 3. de *Cruce*, cap. 4. Super capita furum in furca imponebant arulas cum prunis, ut exusti interirent. Lucem sicine accipit testimonium Salomonis, à quo deceptus Paulus, *Rom.* 12. 20. nimirum: *Si esurierit inimicus tuus, ciba illum: si siccaverit, da ei aquam bibere: prunas enim congregabis super caput eius. Sævitia crævit, & collo inferto furcæ portabantur in cruceam, vel ligari vel suffixi ligno portato: quo intelligitur illud Ioannis de Assertore N. *Basilans sibi crucem*: igitur lege Romanorum, in quo suspensus, baulavit lignum. Latè Lipsius & Greterius de *Cruce*, alitruque Plutarch. de *Sera Numin.* *vindictæ*. Inter Persas usitatum suspensi reos in ligno, eruto ex domo propria. Patet 1. *Eldr.* 6. 11. ubi decretum à Dario Hytaspis, quod eius contradicens iusioni de templo edificando; *tollatur lignum de domo ipsius, & erigatur in eo. Aman suspensus in ligno, quod domi habebat. En lignum, quod paraverat Mardocheus, stat in domo Aman. Suspensus est itaque Aman in patibulo, quod paraverat Mardocheo.* Eth. 7. à 9. Patibulum decursum temporis dictum; quod pridem furca, à qua dicti furciferi delinquentes. Quare cum deinceps fures furcæ patibulo damnarentur, fures dicti trifurciferi, quasi digni tribus furcis, vel digni furcæ, quoniam rapacissimi latrones, vel furacissimi. Plaut. in *Aulular.* Act. 2. scen. 4. v. 46. & 4. 4. v. 6.*

*Non fur sed trifur verberabilissimè;  
Trinum litterarum homo, me vituperat;  
Fur, etiam fur, trifurcifer.*

Vide Spontanum in 19. *Odysse.* Homer. v. 395. Ovven. in nostram cogitationem lib. 6. *Epigramm.* 67. succinir & ad mores:

*Latrenum finis funis, mors ultima merces;*

Fur.

*Furca capis fures, hinc puto nomen habet.  
At multi evasere: dabit Deus his quoque funem;  
Rarus funesto fur sine fune perit.*

39 Fur dicitur non qui actu furatur (hic namque dicitur latro) sed qui conatur furari; ut diximus *num.* 23. *Qui expectat noctem, ut furetur, fur est interdiu*: ait Dion Chrysostom. *Orat.* 7. Aperte Petron. d. fol. 8. *Advocati iam penè nocturni qui volent pallium lucrifacere, sagittabant. Sine ulla quoque attritione furtum fieri posse, sola mente atque animo.* Aul. Gell. 11. cap. 18. Patet Ioann. loc. cit. v. 10. *Fur non venit, nisi ut furetur.* Adinstar veprium adherent quibusvis obvijs. Quicquid tangunt secum auferunt, aut scindunt. Unde Plaut. in *Casim.* Act. 3. scen. 6. v. 1. dicit magistro coquinæ: *Vide fur, ut senes (ministros) sub signis aucas.* Sic de Iuda dicitur: *Fur erat, & loculos habens.* Augustin. hic *Tract.* 50. inquit: *Ea que mittabantur portabat: an exportabat? Ministerio portabat, furto exportabat. Iudas iste non tunc peruersus factus est, quando à Iudæis corruptus Dominum tradidit. Non tunc perijt, iam fur erat. Nihil mirum furca ab illo exportari ministerio, si portabat animo. Afruit Senec. 5. *Benef.* cap. 14. *Sic latro est, etiam antequam manus inquinet, quia ad occidendum iam armatus est, & habet spoliandi voluntatem.* Baruch, 6. 56. *Non à furibus, neque à latronibus se liberabant.* Senfus obijctur Olee: *Et fur latronculus.* Fur, qui furti fatigat, latro qui propositum obinet. Hebr. utramque necit in *Testamento* 12. Patriarch. *Furto furari*; quasi munere latronis voto potitur cogitatio furis. Aliquando fur dicitur non qui invito furripit, sed qui arte qua operta trahit, petaxque dicitur; quippe blandimine, effucijs submissionis, spe larvæ beneficij (in feveritatem vel fastidia aliter convertendi) impellit, imò civiliter cogit reluctantem in elargitionem doni, quod avido placet. *Rapere pauperem, dum atrocit erum igitur vaste insidiatur, ut rapiat pauperem.* Ita Absalom doctis artibus abstruce embolico concillabat animos, inibatque gratiam virorum Israël, & ut habet Hebr. *Furabatur corda*: Furari pro Solicitare. 2. Reg. 15. 6. Signat Ovid. 3. de *Arte*, à 441.*

*Sunt qui mendaci specie grassantur amoris.  
Perque aditus tales lucra puaenda petunt.  
Forsitan ex horum numero castissimus ille  
Fur sit, & uratur vestis amore tue.*

Petron. pag. 43. *Hoc genus furti semel mihi feliciter cessit.* Omitto acceptionem furis pro Amasio, de qua Plaut. in *Ampitru.* Act. 1. scen. 3. v. 12. ibi Taubman. La-Zerd. in *Virgil.* 4. *Æneid.* v. 65. n. 3. & 6. v. 9. n. 23. Unde Otho Vanius *Amor.* Emblem. 57. inquit: *Celari vult sua furti Venus.* Hæcine phrasi usquequoque, fastidium usque trunetur lascivissimi Petronius, Martialis, Ovidius, Tibullus, Gallus, atque Propertius.

40 Hæcine præfata signant separata voces: iunctarum verò variz quoque sunt notiones. Fur pro fure, latro pro verliuto fure, apud Euripid. in *Alcei.* v. 706. *Verfasam furem, & prædonem quendam.* Fur pro latrone, latro pro nocente. Arator. 1. in *Act.* v. 279. *Fur erat ille nocens.* Fur, qui furripit invito domino, sed involato; latro, qui invito violento. Hinc apud Aftaticos, ut retent Montalb. de *Reb. Turcic.* pag. 33. *Laguro fures, palo latrones puniuntur.* Fur pro callido & astuto, technis vasto. Martial. 5. *Epigram.* 43. latro pro exequente furtum: tuncque latro fur dicitur, si vel in plagio deprede hensus lubric labitur; nec erubescit, quasi nihil patrafferet in furto manifesto, concludus in angiporuto. Plaut. in *Milit.* quò supr. *Fur ut lauit!* Stylus Hilspanus est: *A latron y como se desliza!* Induftria in effugium evadit quasi ester innocens, omninò nequam & nocens. Hinc Athenies amicos induftrios, cum obvij, salutationis loco, appellabant *Fures*; & fures, amicos. Bulenger. de *Ombib.* cap. 1. Nescio, an hoc sensu furi Iudæ dixerit Christus: *Anice, ad qui venisti?* Fur etiam interdum fumitur pro latrone clandestino. Lipsius in *Epist.* 51. Senec. Aul. Gell. d. *Qui occultè tollit, aut clam furripit.* Plaut. *Asinar.* Act. 3. scen. 2. v. 17. *Parietes perforaveris, in furto ubi sis prehensus.* In *Trinum.* 2. 1. v. 13.

*Harpago, mendax, cuppes, despoliator.  
Latrobricolarum hominum corruptor.*

Sen. Ep. 68. *Furem* (ait) *Signata sollicitant: vile videtur, quicquid patet, aperta effraharis præterit.* Unde vago in nocte servo, dicit Terent. in *Phorm.* Act. 1. scen. 4. v. 14. *Aut furtum, aut furtum parat.* Latro verò, qui palam, & aperta fronte aliena non furripit, sed audacter tollit. Ex furibus itaque sunt latrones. Homo initio criminis quasi fur erubescit, factique abscondit: verum ut latro incedit, modò impunem se per insolentiam viderit.

*Tom. VIII. Taut.* Fff Hoc

Fur ab in-  
tentione fur-  
randi.

Dion Chry-  
solim.

Petron.

Cur fures  
dicuntur ve-  
prei

Ioan. 12. 6

Augustin.

Seneca.

Baruch. 6.  
56.

Olee, 7. 10

Fur pro pe-  
tate teno-  
nante.

Pfal. 9. 9.  
divit 11.

Ovid.

Petron.

Quid sit la-  
tro & fur?  
A scor.  
Mon. alb.

Pro allu-  
nator.

Matth. 16.  
10.

Plaut.

Senec.

Terent.

Ioan. 10 8 Hoc enim intuitu dicitur Pharisæis, haud Latrones & fures; sed quotquot venerunt fures sunt & latrones. Incohabitantes latenter, postquam propacule graillabantur in oves. Quia fur occulte operatur; pro re incognita præ se fertur in Biblijs operatio foris. Sicut fur in nocte, ita venit dies Domini. 1. Theff. 5. 2. 4. 2. Petr. 3. 10. Apoc. 3. 3. & 16 15. Matth. 24. 42. & Luc. 12. 39. Apollon. Rhod. 3. Argonaut. v. 1146. Cianestinus, quasi fur. Plaut. Pœnuli. Act. 3. scen. 3. v. 49. Clam, furtimque esse vult, nequi sciens, neve arbiter sit: nam bis latro (miles, uti sup. num. 30.) in Sparta fuit. In Trinum. 4. 2. v. 20. Dormitator, scilicet zonarius (Crumenifeca, marsupeta, rumpizona) loca contemplet, circumspiciat sese, ades noceat: credo, mox furatum ventat. Fur enim expectat ut alij dormiant, ut zonam (olim in eis aserebatur) rumpat, vel secum tollat. Vide Cœl. Rhodigin. lib. 10. cap. 6.

41. Iam ergo perspicua Plenissima testimonia. Mali nequissimique Principes sub titulo pastorum, ita, ita inhiabant quæstui, & subditorum fortunis; ut nullo modo nec iure possint dici pastores, sed infatiabiles fures. Pridem qui fur famotus, dicebatur Summanus: idest, Manium summus, qui Plato inferorum Deus. Plaut. Corcul. Act. 3. v. 46. & Stich. 5. 2. v. 18. Turneb. 1. 1. Adversar. 7. inquit: Deus est Manium summus Plutus; qui omnes avarissimè rapit in suum thesaurum. Inde summanare, pro auid rapere & furari, Summani more. Infernus numquam dicit, Sufficit. Ore ita patulo, ventreque famelico. Adeo inolevit gliscens huiusmodi vitium inter Pastores Israel, ut civitas regia diceretur Filia latronis. Mich. 5. 1. Non intrabant per otium: Per fenestras quasi fures. Ioel. 2. 9. per quas pariter ascendit mors: Ierem. 9. 21. Non nisi ad homines ineptos, indoctos & avaros deserebantur dignitates, iuxta Hegeippi sententiam de excid. Urb. lib. 2. cap. 9. Lupi erant suscepti pro pastoribus in populi virus. Antiqui vocarunt Principes populorum pastores (inquit Natal. à Comitib. lib. 8. Mytholog. cap. 8.) debet enim Princeps non minus salutis, quam etiam utilitatis suorum populorum esse studiosus. Qui enim de tendendo grege (quid de excoriando?) tantum sollicitus est; non pastor sed lupus & latro est appellandus. Latenter primò arte ac vâritate, subinde abdicto rubore, publicitus. Sole coram, vexationes continas; pro lubio lege, quasi professo furis conferret decorem usurpatæ auctoritati. Ausferre, trucidare, rapere, falsis criminibus imperium est. Tacit. in Agricol. cap. 30. Astu & fraude dolus, atque luporum pectus: igitur de rapina convicti, tunc incedunt sine pudore pompatici, deaurantes furta decentia larvâ. Ideo dicuntur à Christo Fures & latrones. Hæcine geminatione non solum signatur furtum, sed & rapinarum continuatio, & perniciosa fieri, quasi splendor dignitatis commoda furis. Mercenarius non est pastor; quoniam extra pastorem, ex pelle ovium corrogare mercedem. Per insignia pastor auctoratus sit, sed re verâ fur, quia mercenarius est. Fur non Pastor: Epiphân. Per furta cognoscuntur officia. Ex fructibus eorum cognoscetis eos, quippe omnes qui viderint, cognoscant illos. In hocine propositum dicitur: Fures furantur. Iam ergo non solum furantur fures, sed etiam pastores, iustitiæ prætextu, honoris spario, velamine dignitatis specie exterius præ reverentia culminis; intrinsecus autem sunt lupi rapaces. Ovid. 1. Trist. Eleg. 5. v. 9.

Utque rapax, stimulante fame, cupidusque cruoris, Incustoditum captat ovile lupus.

Fnr est & lupus & latro; peiorque, quia sub pastoris titulo. Hic enim pastus non est pastoris, sed lupi voracis munus.

42. Patet: non pascunt, sed pascuntur; dum propter munus pastores pascunt, idest, pascere est officium. Phrasis hæcine, uti præmissimus, num. 23. innuit sollicitudinem & exactiorem in ministerio. Beda ferm. 18. de Sanctis, refert pascus officia: Diligentiam (inquit in administratione, vigilantiam in adjuvandis laborantibus, misericordiam in fovendis pauperibus, in defendenda veritate constantiam, in disciplina severitate censuram; ne aliquid ad exemplum bonorum factorum desit. Inferitur geminatio verbi & nominis, ut sese gerant erga officia, suam cognoscentes dignitatem, cum vigilantia: ut Cogitare cogitationes, intensè cogitare. In Testament. 12. Patriarch. cap. 11. Negotiationem negotiari: nimirum, sedulitatem, curamque in negotiationem pro utilitate apponere. Reges regunt, omnibus nempe numeris aptari ac respondere regimini & communi expectationi, sustinendo super humerum principatum ad unguem legum. Hoc est in pastoribus Custodire custodias. Zachar. 3. 7. Videtur Luc. 2. 8. Pastores erant vigilantes, & custodientes vigilas noctis super gregem suum. Græc. Custodientes custodias: igitur statim horis per vices succedebant pastores in vigiliis gregis, nequos oscitatione & otio bestiarum greges patreantur incurtus. Sil. Ital. 7. de Bello Pœnic. à v. 126.

43. Haud secus pastores qui pascunt. At quibus vexantur atque divexantur oves? Latrones, & fures. Vox iterata pro superlativo, atque sceleris excessu, ut diximus, num. 27. Quare dum fures ac latrones vocantur, indicat Christus in munere furacissimos. Fures insolentur (subdit Hieronym. in 7. Osee) & occulta fraude decipiunt: latrones audaciter aliena diripiunt. Qui enim furantur, nocte furantur & in tenebris. Menoch. in Ioann. textum. Fur (inquit) qui abigit: latro, qui mactat. Hug. Cardin. Fur, qui alienum suum dicit: latro, qui alienum habet ut proprium. Cuncta complexa pastorum non pascuntium, sed officio sine officia debacchantium insolentia; incumbentium tantum in propria commoda: igitur cum pro lege tantum illis voluntatis caeca voluptas, sine freno in gregem latronum surum descendit auctoritas.

Adferre magis, & inhiavit acris Lupus, observavit am dormiret canis. Gregem un-versum secum voluit avertere.

Plaut. ubi dudum, Act. 3. scen. 2. v. 15. Nulla curant. Pastor sitit, esurie, alget, ut accinit Mantuan. d. v. 12. Dormit sollicitudo: & nisi sit quæstus; dormit, erratque niger per lumina somni. Sil. Ital. d. v. 633. Unde cum in audaciam impellat officij auctoritas agrifque malè dispensata libertas; irunt privilegio libertatis, velucere legis,

Ut lupus in placidas sanguinolentus oves. Elucet sub insignijs furum & latronum, quod hypocrita, insolentes, tyranni, fumiventuli, vaniloqui & seductores; ut astraximus à nam. 6. Mantuan. Eclog. 4. à v. 249.

Prohibet sedâ thalamos, cœnacula, mensas Conspita, templa, vias, agros, mare, flumina montes, Incessare solent.

44. Sub pastoris metaphora Christi proponitur excellentia; ac erga nos (oves pascuæ eius) vigilantissima cura: igitur pro grege vitam dedit, ac proprio sanguine pascit. Hoc signum boni, imò optimi maximi pastoris, qui de cœlo descendit, & ministrari non venit, sed ministrare. Dignum etiam (ut verbis Senecæ utar 1. de Benef. cap. 10.) impendio sanguinis mei tuebor, & in partem discriminis veniam. Dignum, si eripere latronibus potero. In documentum ergo pastorum, non Principem se, sed ministrum egit: Sueton. in Claud. cap. 29. Virgil. 9. Æneid. v. 663.

Animam in aperta pericula mittit. Verùm cum pastus sit doctus, latrones Pharisæi foreque dicantur ob voluntaria dogmata: equidem cum perspicua seita legis, claudicaverunt à semitis suis, Cum ignorantie nocte hædæ à populi furati sunt: Rupert. in Abd. v. 5. Caietan. rem acu tangit hic v. 1. & 8. Fures sunt & latrones, studentes ad tollendum homines, qui eorum non sunt, occultatâ doctrinâ: & latrones, velut violentiam inferentes, multipliciter medijs ad trahendum, seu retinendum homines (quot liquet ex Christi minis, Matth. 23. 15. Va vobis Scribæ & Pharisæi hypocrita, qui circuitis mare & aridam, ut faciatis unum proselytum.

Tom. VIII. Tant. Eff2

Ceu nocte sub atra, Munitis pastor pavulis, per ovilla clausum Impacidiis somni servat pecus: effera scivit Atque impasta truces ululatus turba luporum Exeret, morsuque quatit restantia claustra.

Dum alij dormiunt, Epaminondas vigilat. Petr. Victor. Var. lect. lib. 1. cap. 21. Strylus observatus ab Homer. 24. Iliad. v. 738. de Hectore dicit: Custos custodietibus Illium. Exergasia in epitalmii sollicitudinis sæpe explicat conatum vigilem. Ibid. 10. Iliad. v. 181. & 192. Custodias agite, neque aliquem somnus capiat. Neque dormientes custodum duces invenerunt, sed vigilanter cum armis sedebant. 18. etiam, v. 311. Excubiarum recordamini, & vigilate singuli. Perfectè siquidem à pastoribus erga oves habetur studium, modò vel ad studium extendatur officium: non enim solummodo de officio habenda est cura ob regiminis famam; sed etiam de cura officij in custodiam. Cura, ut curatur (ait Plaut. in Persa, Act. 4. scen. 3. v. 58.) hæc cura. Graphice in exactum regimen, ut cura vigilans inveniat præfidem vigilantem: Idem in Amphitr. Act. 2. scen. 2. v. 94. Sic enim ut plene, cumulatè, & ex amussi (quin claudicat intentio, nec animus declinet à proposito) desinat in pastoribus feliciter cura, sine cura alia, dum viget sollicitudo; meditanda est meditatio, vigilanda vigilia & custodia custodienda. Mantuan. Eclog. 5. à v. 15.

Omnem operam gregibus pastorem impendere oportet: Ire, redire, lupos acere: nil superest otij.

43. Haud secus pastores qui pascunt. At quibus vexantur atque divexantur oves? Latrones, & fures. Vox iterata pro superlativo, atque sceleris excessu, ut diximus, num. 27. Quare dum fures ac latrones vocantur, indicat Christus in munere furacissimos. Fures insolentur (subdit Hieronym. in 7. Osee) & occulta fraude decipiunt: latrones audaciter aliena diripiunt. Qui enim furantur, nocte furantur & in tenebris. Menoch. in Ioann. textum. Fur (inquit) qui abigit: latro, qui mactat. Hug. Cardin. Fur, qui alienum suum dicit: latro, qui alienum habet ut proprium. Cuncta complexa pastorum non pascuntium, sed officio sine officia debacchantium insolentia; incumbentium tantum in propria commoda: igitur cum pro lege tantum illis voluntatis caeca voluptas, sine freno in gregem latronum surum descendit auctoritas.

Adferre magis, & inhiavit acris Lupus, observavit am dormiret canis. Gregem un-versum secum voluit avertere.

Plaut. ubi dudum, Act. 3. scen. 2. v. 15. Nulla curant. Pastor sitit, esurie, alget, ut accinit Mantuan. d. v. 12. Dormit sollicitudo: & nisi sit quæstus; dormit, erratque niger per lumina somni. Sil. Ital. d. v. 633. Unde cum in audaciam impellat officij auctoritas agrifque malè dispensata libertas; irunt privilegio libertatis, velucere legis,

Ut lupus in placidas sanguinolentus oves. Elucet sub insignijs furum & latronum, quod hypocrita, insolentes, tyranni, fumiventuli, vaniloqui & seductores; ut astraximus à nam. 6. Mantuan. Eclog. 4. à v. 249.

Prohibet sedâ thalamos, cœnacula, mensas Conspita, templa, vias, agros, mare, flumina montes, Incessare solent.

44. Sub pastoris metaphora Christi proponitur excellentia; ac erga nos (oves pascuæ eius) vigilantissima cura: igitur pro grege vitam dedit, ac proprio sanguine pascit. Hoc signum boni, imò optimi maximi pastoris, qui de cœlo descendit, & ministrari non venit, sed ministrare. Dignum etiam (ut verbis Senecæ utar 1. de Benef. cap. 10.) impendio sanguinis mei tuebor, & in partem discriminis veniam. Dignum, si eripere latronibus potero. In documentum ergo pastorum, non Principem se, sed ministrum egit: Sueton. in Claud. cap. 29. Virgil. 9. Æneid. v. 663.

Animam in aperta pericula mittit. Verùm cum pastus sit doctus, latrones Pharisæi foreque dicantur ob voluntaria dogmata: equidem cum perspicua seita legis, claudicaverunt à semitis suis, Cum ignorantie nocte hædæ à populi furati sunt: Rupert. in Abd. v. 5. Caietan. rem acu tangit hic v. 1. & 8. Fures sunt & latrones, studentes ad tollendum homines, qui eorum non sunt, occultatâ doctrinâ: & latrones, velut violentiam inferentes, multipliciter medijs ad trahendum, seu retinendum homines (quot liquet ex Christi minis, Matth. 23. 15. Va vobis Scribæ & Pharisæi hypocrita, qui circuitis mare & aridam, ut faciatis unum proselytum.

Tom. VIII. Tant. Eff2

Sil. Ital.

Etiam de furi cura curandum.

Plaut.

Mantuan.

Grinatio furi superlativo.

Hieronym. Discrimina latronis & furi totus pastores.

Plaut.

Stroxi

Mantuan.

Ioan. 10 11

Senec.

Sueton.

Virgil.

Rupert. Caietan.

Latronibus pastoribus lex, que contra se gerit.

Idem.

Et cum fuerit factus, factis eum filium gebanne duplo quam eos. Vos enim non intratis, nec introentes finitis intrare. Latrones & fures. Fures, occultando doctrinam sub specie veritatis. Latrones adificiando tot media, ut tanquam vim inferant mentibus hominum, quos seducunt. Vide illorum mores, & aliorum sectariorum, apud Iosephi. 13. Antiquit. cap. 23. & 24. lib. 18. cap. 12. ac de Bell. lib. 2. cap. 7. Dei precepta flocci ducebant, & leges; Seniorum dumtaxat somnias observantes traditiones. Matth. 15. a 3. Dispergebant, dum congregabant oves; quia fur non venit, nisi ut furetur, & macret & perdat. Christus ut pastor bonus venit, ut vitam habeant, & vitam habeant post vitam. Non rapit eas quisquam de manu mea: v. 28. Mai. 49. 24. Non tollitur a fortis prada. Cura illi vigil.

Homer.

Non mihi in oculis somnus insidet, sed cura est. Illi vigilia dormiunt, & custodia obliviscuntur.

Clem. Alexandr.

Hom. 10. Iliad. a v. 92. Unus gregis, nempe earum, que ipsam audiunt, ovium; unus est curatur: nempe is, qui perditam & querit & invenit: subdit Clem. Alex. 1. Stromat. cap. 14. Hinc per Ezech. 34. 23. dicit Dominus: Suscitabo super eas pastorem unum, qui pascat eas. Gesta unici boni pastoris referuntur a Calpurnio Siculo, Eclog. 1. a v. 42.

Calpurn.

Aurea secura cum pace renascitur atas, Dum populos Deus ipse regit. Plena quies aderit, que stricci nescia ferri. Iam, nec adumbrati faciem mercatus bonaris Nec vacuos tacitis fasces, & inane tribunal Accipiet Consul: sed legibus omne redactis Ius aderit, morenque ferri, vultumque priorem Reddet, & afflicti melior Deus auferet axum.

45 Avaritia ac ambitione ducti, arrogantes sibi clavem scientia, cæci ac duces eorum, ad blandimen loquentes voluptatum, virus ovibus ministrabant in potum, doctis salis totum gregem impellentes in infernum; unde fures & latrones: quandoquidem vel ethnicos nictantes sibi aciescere, nascitebantur ut lupi laniare gregem & perdere. Si Magistri legis erraverunt & locuti sunt falsa, quid ab ethnicorum fenola? Disserte Augustinus hic Tract. 45. Plura in fidem argumenti adduci possunt; ut technæ (in penam illorum iniquitatum) constarent demonum: igitur traditi in reprobam sensum, ut faceret ea quæ non conveniunt insipiens cor eorum: sed lubet signare in speciem perditionis, quæ modo ut sacra aguntur a Mahometanis. Plurimi sunt Turcarum, qui vota suscipiunt. Quidam austeram vitam vocent, & hi omni tempore nudi incedunt. Alij vitæ abstinentiam, qui rarissimi cibo ac potu fruuntur. Alij paupertatem sequuntur ex voto: his in diem vivere satis est. Alij perpetuum silentium servant. Scorsim alij a populo ducunt dicit: quibusdam memora & salitudines placent. Alijs hospites in suas domos oppidatim excipere, religio sunt est. Quidam mendicitate continuâ vicitant. Alij ad sanctuaria inhabitant, & voluntarijs populi donis resicuntur. Quosdam rumor sine virili semine conceptos & natos. Habent etiam quos a morte Divos factos putent. Sacerdotes feriari sapient solent, nunc ut vota populi readant, tunc maiorum memoria in renovent; aliquando communis necessitate adducti, ad imbres impetrandos, aut serenitatem æris precibus obtinent. Hactenus Christophor. Richerius, de Morib. Turcar. Plura videlicet in partib. India Orientalis & Occidental. & Ludov. Marrac. Prodrom. in Alcor. an. refutat. Hi non intrant pro ostium: perdere volunt, macrare & occidere. Quæ illis videtur vita, perspicuè mors: materia virtutis virtus non est. Qui non est cum Christo, est contra, & qui cum illo non colligit, in iacturam dispergit. Inter illos fides viget, neminem salvari, nisi in Mahumedis spurcissima lege: alij arbitrantur meritis propriis ituros in coelum. Alij unicuique nationi legem à Deo datam, qua singuli vitam consequantur aternam. Ita apud Richer. d. His Ostiarius minime aperiet, quia non cognoscit. Zetzes in sedentes in cathedris pestilientia, Chiltad. 9. Histor. 267. succinit:

Arud Mahu...

Dignata illorum.

Zetzes.

Ianua divina doctrina, que est Evangeliorum, Per quam via est tendentibus in supernum regnum. Igitur qui non ingreditur per ianua hanc, Fur est, atque latro, & ex impijssimis, Animas depradans, atque demonij præbens.

46 Vidimus supr. nam. 30. acceptionem latronis pro laterone, comite, socio, vel stipatore, aut milite. Etiam in huiusmodi significationes invenitur Custos. Indicatur in Actis

Actis Apost. derento in carcere Petro: Custodes ante ostium custodiebant carcerem. Custodia solet usurpari pro gynæceo feminarum, & custodes pro observatoribus: Juvenal. 6. Satyr. v. 345. & Apollon. Rhodig. 4. Argonaut. v. 1183. Mulieres coppegate extra custodias. Hispanice: Guardia de vista: de quo infra, num. 47. Quare sæpe pro pedagogo cullos: vernacule: Ayo: qui dicitur Custos apparatus, Græcè Παδριβια, actionum instructor ac censor. Plaut. in Captiv. Act. 3. scen. 5. v. 50. Et me custodem addiderat beatus maior. Horat. 1. Satyr. 4. v. 118. Custodis eges. Hic custos accipitur pro milite amato; quod constat, v. 4. ubi Agrippa Petrum misit in carcerem, tradens quatuor quæstionibus militum custodiendum. Idem innuitur Matth. 27. 65. Habetis custodiam (hoc est, milites) ite custodite, sicut scitis. Illi autem abeuntis munierunt sepulchrum, signantes lapidem cum custodibus. Astruc Novarin. lib. 3. Schediasm. sac. cap. 3. n. 68. Mos priscus ne facile effugeret vincitus, ligari manicis, aut catena cum custode, qui frequenter miles. Turneb. 5. Adversar. cap. 8. Senec. Epist. 5. Eadem catena & custodiam & militem copulat. De Tranquillit. cap. 10. Omnes (instit cum fortuna copulati sumus: aliorum aurea catena est & laxa; aliorum arcta & stricta. Sed quid refert? Eadem custodia universos circumdedit: aligati que sunt etiam qui alligaverunt, nisi forte leviores in sinistra catena putas. Patet ritus concatenationis & modus. Beroaldo teste, in Tiber. Sueton. cap. 61. Custodia pro culode & custodito, pro carcerario & in carcere incluso. Hinc apud Iurifconsultos titul. de Custodia reorum, dicitur: Si custodia (reus) se interfecerit, vel præcipitaverit; mittit culpa adscribitur. Si custos custodiam interfecerit. Si custodia casu defuncta fuisse dicatur, testat. nibus id probandum. Vid. latè Tusch. liter. C. conclus. 1120. & seqq.

f. 12. 6.

Custodia pro femina rum se esse & carum custodibus, pro pedagogo. Pro milite, armis instruo.

Olim vincti simul custodi vincti. Senec.

Custodia pro custodia, & custodia sua in carcerato.

Sueton. Custodia pro carcere.

Ioseph.

Act. 28. 16

Causa non expedita, reus vel extra cum custodia.

Custodia pro reus custodi. Regula pro vincit in carcere.

1. Mach. 12. 14. Custodia pro praesidio, & militi et praesidiario.

47 Pro carcere tantum sæpè sæpius indicitur custodia. Sueton. loc. cit. In cognoscenda custodij: in Caligul. cap. 27. Custodiarum seriem cognoscens. Plaut. Afinar. Act. 2. scen. 2. v. 32. Custos carceris. Marc. Senec. Controv. 11. Qui in custodia est, qui in carcere est. Sentus genuinus huius auctoritatis est pro differentia in carcere inclusorum. Unde custodia absolute & antonomastice pro loco in quo quis custoditur, cognoscitur: at qui vincit, dicebantur esse in carcere; sed qui in carcere non vincit, dumtaxat esse in custodia: De Agrippa, qui Petrum iussit comprehendere, ait Ioseph. 18. Antiq. cap. 8. (cum Romæ inclusus esset a Tiberio) Obtinuit ut in custodia servaretur a militibus, commodis moribus præditis, conviciisque haberet Centurionem, ei cura prepositum, & pateretur ad eum liberis, atque amicis aditus. De Augusto erga nepotem nequam ac male feriatum, inquit Sueton. in eo, cap. 65. In insulam transp. reavit, sepit que insuper custodia militum. Homer. 15. Odyss. v. 310. Ductorem, ut ducat. Pro culode oculo, & socio vigili, custodiis liberè ambulantibus, id est, sine vinculis: Vigiliam cohortes (vocat Tacit. 3. Histor. cap. 64.) servitia, & militem proprium. Etiam extra carcerem usus huiusmodi custodiæ vigili, seu associati. De Paulo perveniente Romam; dicitur Act. 28. 16. Permissum est Paulo, manere submet cum custodiente se milite; ne posset fugere vel elabi: quapropter continuo cum levi seu portabili catena: Nam licet custodiaretur, tamen suo vicibat arbitrio; ut ait de Agrippa, ubi dudum, Iosephus.

48 Custodia quoque pro vincit, & custodiæ militum traditis, invenitur interdum. Expressè habetur Act. 27. 42. ubi cum hereret impacta navis, qua navigabat Paulus vincitus cum reliquis vincit, qui v. 1. vocantur Custodie; subditur: Militum consilium fuit, ut custodias occiderent. Centurio autem volens servare Paulum, prohibuit fieri. Cicer. in Catilin. 1. ait: Postea tota ergastula libertate donaret. Ergastula pro vincit. Vide Iulium Lips. fasè tractantem, 2. Elætor. cap. 15. & Baron. in Notis ad Martyrolog. 14. Mart. Servius in 11. Aneid. v. 85. Hi qui custodiuntur, dicuntur Custodie. Unde Polib. 1. cap. 17. Custodias à magistratibus audiri, ait. Inter Græcos, ut observat Plutarch. 1. qq. Græc. mos fuit, reos seu custodias custodiri à Magistrato, qui Phylacta dicebatur, & in Scriptura, Genes. 39. 21. Princeps carceris, & 40. 4. Custos carceris. Alijs in locis Custodia & Custodes pro praesidio & militibus praesidiarijs. 1. Machab. 12. 34. de Simone Ioppem occupante, dicitur: Possit ibi custodes, ut custodirent eam: hoc est, ut servantes milites impedirent expugnari. Hoc enim intuitu (post devictam Bethsuram ab Epiphane) constituit illic custodiam servare eam. Ibid. cap. 6. 50. De custodia pro lege, egimus in Prolog. Galat. §. 4. n. 10. & Iparium Tom, præcedentibus.